Протокол заседания

Клуба молодого избирателя

«Я – гражданин России!»

  Очередное заседание клуба «Я - гражданин России!» прошло 20 мая, в

Хотынецкой средней школе. Присутствовали старшеклассники Хотынецкой

средней школы, всего присутствовало 35 человек.

  Тема заседания «Избирательная система Российской Федерации», прошло в

форме Дня информации. В заседании приняли участие члены клуба,

председатель территориальной районной

избирательной комиссии Матюхина Людмила

Алексеевна, член участковой избирательной

комиссии, библиотекарь ч/з  центральной

библиотеки Хизѐва Наталья Петровна,

библиограф ЦБ Машкова Валентина

Тихоновна.

  Это второе заседание клуба.  На первом

заседании участникам было предложено дома

придумать девиз клуба.  Было представлено четыре  девиза: «Инициатива

молодых – будущее России»,   «Учись быть гражданином»,  «Твой голос

решающий!»,  «Твой выбор – твоѐ будущее». Все они были выдвинуты на

голосование, большинством голосов девизом клуба был утверждѐн девиз:

«Инициатива молодых – будущее России».   Затем перешли к

непосредственной теме заседания «Избирательная система  Российской

федерации»

   Об истории избирательного права России

рассказала присутствующим библиограф ЦБ

Машкова В.Т. Так же она рассказала, что

основу  избирательной системы и

избирательного права составляют основные

гарантии избирательных прав граждан РФ,

обеспечивающие свободное волеизъявление

граждан на выборах. Ядром этих гарантий

являются  принципы участия граждан РФ в выборах. Далее были

рассмотрены принципы участия граждан РФ в выборах.

   Член участковой избирательной комиссии, библиотекарь читального зала

Хизѐва Н. П. познакомила с основными

правилами  поведения избирателя на

избирательном участке, рассказала,  о том,

что должен знать будущий избиратель.

Рассказала ребятам о своей работе в

участковой комиссии.

  Итог мероприятия подвела председатель

районной территориальной избирательной

комиссии Матюхина Л.А.,  которая рассказала

о том, какие бывают виды выборов, о своей

работе в районной территориальной комиссии.

  Ко Дню информации «Избирательная система

Российской Федерации» В общественном центре

деловой и правовой информации центральной

районной библиотеки была оформлена

литературная выставка «Я – гражданин, я

выбираю!». Обзор литературы с выставки был предложен библиографом на

заседании клуба.